
令和７年４月１日現在

1 分団

0 分団

5 隊

40 部

110 班

920 人

778 人

766 人

12 人

660 人

0 人

118 人

2 人

64 人

10 人

54 人

49 人

25 人

8 人

655 人

20 台

0 台

20 台

0 台

0 台

年額 21,200 円

年額 36,500 円

3,000 円

3,000 円

※１：「消防団の組織概要等の調査」による。

※３：詳しくは、各市町村等のホームページ等を参照。

※２：「年額報酬」「出動報酬」の額は、令和７年４月１日現在の条例で定める額。
 　　　「出動報酬」については、日額で定めがある場合は最大額を記載。一方、日額で定めていない場合は８時間の出動に換算した額を記載。
　　　定めがない場合又は年額支給の場合には「ｰ」と記載。

年
額
報
酬

報酬額（階級：団員）

（参考）交付税単価（階級：団員）

出
動
報
酬

火災

風水害等の災害

特殊法人等公務員に準ずる職員

農協職員

日本郵政グループ

その他

ポ
ン
プ

普通消防ポンプ自動車

水槽付消防ポンプ自動車

小
型
動
力

ポ
ン
プ

小型動力ポンプ付積載車

小型動力ポンプ（車両に積載していないもの）

手引き動力ポンプ

団
員
数

条例定数 　当市における人口減少に伴う過疎化の進行、就業構造の変化及び地域における消
防団活動に対する認識の希薄化によって消防団員の確保に苦慮している現状を踏ま
え、令和2年4月1日に将来の地域実情並びに地域コミュニティー等を見据えた消防団
活動を構築するための組織に改編いたしました。
　また、過疎山間地域における平日昼間等の消防力を維持するうえで主婦層の女性
を機能別団員として採用しています。

実員数

男性団員数

女性団員数

基本団員数

大規模災害団員数

その他の機能別団員数

職
業
構
成
別
団
員
数

国家公務員

地方公務員

都道府県職員

市区町村等職員

消防団名 常陸太田市消防団 メールアドレス shobosomu1@city.hitachiota.lg.jp

組
織

分団数 ホームページURL https://www.city.hitachiota.ibaraki.jp/page/dir010811.html

うち機能別分団数
SNSアカウント

方面隊数

部数 消防団活動事例・
PR等班数

0294-72-2601

消　防　団　の　組　織　概　要

都道府県名 茨城県
所在地

〒313-0013

市町村名 常陸太田市 茨城県常陸太田市山下町1693番地

消防団事務所管 常陸太田市消防本部総務課 電話番号（直通） 0294-73-1193 FAX


