

🗑 消防団の組織概要

会和7年4日1日現在

					<u> 741 / 平4月 口現住</u>	
都道府県名	茨城県	所在地	〒313-0013			
市町村名	常陸太田市		茨城県常陸太田市山下町1693番地			
消防団事務所管	常陸太田市消防本部総務課	電話番号(直通)	0294-73-1193	FAX	0294-72-2601	
消防団名	常陸太田市消防団	メールアドレス	shobosomu1@city.hitachiota.lg.jp		echiota.lg.jp	

おり								
日本部の		分団数		1	分団	ホームページURL	https://www.city.hitachiota.ibaraki.jp/page/dir010811.html	
方面降数 5 球	組 織 _	うち機能別分団数		0	分団	SNSアカウント		
頭数 110 頭		方面隊数		5	隊			
独教 110		部数		40	部	一个时间和新手的		
実員数		班数		110	班	PR等		
別性団員数 766	団員数	条例定数		920	人	当市における人に防団活動に対する	ロ減少に伴う過疎化の進行、就業構造の変化及び地域における消 認識の希薄化によって消防団員の確保に苦慮している現状を踏ま	
現性団員数 766		実員数		778	人	え、令和2年4月1日	Iに将来の地域実情並びに地域コミュニティー等を見据えた消防団	
基本団員数 660 人 大規模災害団員数 0 人 名の他の機能別団員数 118 人 国家公務員 2 人 地方公務員 64 人 都道府県職員 10 人 市区町村等職員 54 人 操協職員 25 人 日本郵政グループ 8 人 その他 655 人 日本郵政グループ 8 人 その他 655 人		男性団員数		766	人	また、過疎山間地	b域における平日昼間等の消防力を維持するうえで主婦層の女性	
基本団員数 660 人 大規模災害団員数 0 人 その他の機能別団員数 118 人 国家公務員 2 人 地方公務員 64 人 都道府県職員 10 人 市区町村等職員 54 人 特殊法人等公務員に準ずる職員 49 人 農協職員 25 人 日本郵政グループ 8 人 その他 655 人 普通消防ポンプ自動車 0 台 ボーンプンカカ 中 対力カカインブ(準面に積板していないもの) 0 台 手引き動カポンプ 0 台 年額額翻 (階級:団員) 年額 21,200 円 出動 火災 3,000 円		女性団員数		12	人	で候形が凹貝とし	(休用していまり。	
その他の機能別団員数 118 人 国家公務員 2 人 地方公務員 64 人 都道府県職員 10 人 市区町村等職員 54 人 特殊法人等公務員に準ずる職員 49 人 農協職員 25 人 日本郵政グループ 8 人 その他 655 人 普通消防ポンプ自動車 20 台 水槽付消防ポンプ自動車 20 台 小型動力ポンプ付積載車 20 台 小型動力ポンプ付積載車 20 台 「ポーツープカ 方型 小型動力ポンプ(再同に輸鉱していないもの) 5 百月き動力ポンプ 5 日 日 日 日 日 日 日 日 日		基本団員数		660	人			
国家公務員 2 人 人 地方公務員 64 人 別 部道府県職員 10 人 市区町村等職員 54 人 別 特殊法人等公務員に準ずる職員 49 人 農協職員 25 人 日本郵政グループ 8 人 その他 655 人 普通消防ポンプ自動車 20 台 水槽付消防ポンプ自動車 0 台 小型動力ポンプ付積載車 20 台 ボンブ カ		大規模災害団員数		0	人			
地方公務員 64 人 都道府県職員 10 人 市区町村等職員 54 人 特殊法人等公務員に準ずる職員 49 人		その他の機能別団員数		118	人			
一			国家公務員		2	人		
成別	π÷h	地方公務員			64	人		
成別	職業構成	都道府県職員			10	人		
団員数		市区町村等職員		54	人			
数 日本郵政グループ 8 人 その他 655 人 ボップンプ が付け できます できます できます できます できます できます できます できます	別団	特殊法人等公務員に準ずる職員		哉員	49	人		
日本郵政グループ 8 その他 655 ポップラック ポップラック 小型動力ポンプ付積載車 20 か型動力ポンプ付積載車 20 か型動力ポンプ付積載車 20 か型動力ポンプ(車両に積載していないもの) 0 年額 報酬額(階級: 団員) 年額 21,200 円 報酬 (参考)交付税単価(階級: 団員) 年額 36,500 円 出動 火災 3,000 現場 大災 現場 大災 現場 大災 現場 大災 日本額 3,000 日本額 <t< td=""><td>員数</td><td></td><td colspan="2">農協職員</td><td>25</td><td>人</td><td></td><td></td></t<>	員数		農協職員		25	人		
普通消防ポンプ自動車 20 台 水槽付消防ポンプ自動車 0 台 水槽付消防ポンプ自動車 0 台 小型動力ポンプ付積載車 20 台 「小型動力ポンプ(車両に積載していないもの) 0 台 手引き動力ポンプ 0 台 年額 報酬額(階級:団員) 年額 21,200 円 報酬 (参考)交付税単価(階級:団員) 年額 36,500 円 出動 火災 3,000 円	奴		日本郵政グループ		8	人		
水槽付消防ポンプ自動車 0 台 ポンプカカカカボンプ(車両に積載していないもの) 0 台 年額 報酬額(階級:団員) 年額 21,200 円 報酬 (参考)交付税単価(階級:団員) 年額 36,500 円 出動報 火災 3,000 円			その他		655	人		
ボップ パ型動力ポンプ付積載車 20 台 パ型動力ポンプ(車両に積載していないもの) 0 台 年額 報酬額(階級:団員) 年額 21,200 円 報酬 (参考)交付税単価(階級:団員) 年額 36,500 円 出動 火災 3,000 円 報報 大災 3,000 円			普通消防ポンプ自動車		20	台		
小型動力ポンプ付積載車 20 台	1 °		水槽付消防ポンプ自動車		0	台		
ン動力 小型動力ポンプ(車両に積載していないもの) 0 台 年 報酬額(階級:団員) 年額 21,200 円 報酬 (参考)交付税単価(階級:団員) 年額 36,500 円 出 動報 火災 3,000 円		_北 小	小型動力ポンプ付積載車		20	台		
年 報酬額(階級:団員) 年額 21,200 円額 報酬 (参考)交付税単価(階級:団員) 年額 36,500 円 出 火災 3,000 円 報 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	ל ו	ン型 小型動力ポンプ(車両に積載していないもの) ・ 動		0	台			
報		チ引き動力ポンプ		0	台			
報	年夕		報酬額(階級:団員) 年額		21,200	円		
出 動 和	報酬	(参考)交付税単価(階級:団員) 年額		36,500	円			
和	出動	火災		3,000	円			
酬 風水舌寺の災告 3,000 円	報 酬	報 風水害等の災害		3,000	円			

^{※1:「}消防団の組織概要等の調査」による。

^{※2:「}年額報酬」「出動報酬」の額は、令和7年4月1日現在の条例で定める額。 「出動報酬」については、日額で定めがある場合は最大額を記載。一方、日額で定めていない場合は8時間の出動に換算した額を記載。 定めがない場合又は年額支給の場合には「-」と記載。

^{※3:}詳しくは、各市町村等のホームページ等を参照。